strate than the composite does, then we would be seeking for the form itself a per se making that is distinct from the making of the composite.<sup>51</sup>

Not all authors, however, agreed with this view. One of those who did not was James of Viterbo. While he agreed that it is composites that come to be, he disagreed that this meant that there was no need to account for the provenance of the form.

[I]t is not enough to say that a form is not from nothing because it is not the form but rather the composite that comes to be. For even though the form per se does not come to be just as it does not exist per se, but rather it comes to be in matter, which is for a composite to come to be; nevertheless, given that it is a thing and that it is a thing that is other than matter, one needs to determine whence it derives its being. For it does not derive the form from matter, which is different from it, nor does it derive it from the agent, for the agent does not induce anything from without, nor does it cause the form.<sup>52</sup>

James believed that there was only one possible answer to the problem of the provenance of the form, namely that it pre-existed in matter. For otherwise one was left with two equally unappealing options: one was to suppose that the form was induced from without by a giver of forms (which James likened to creation), the other was to say that it came from nothing:

<sup>51</sup> Godfrey of Fontaines, 〈*Questio utrum in subiecto virtutis sit aliqua aptitudo quae transmutetur in actualitatem virtutis ita quod ipsamet fiat virtus completa*〉, Biblioteca Apostolica Vaticana, Borghese 122, fol. 165va; Bruges, Public Library, 491, fol. 233ra: “[F]orma non fit per se, quia nec habet esse per se sed solum compositum et ideo solum compositum fit per se et hoc compositum non fit ex nihilo, saltem ab agente naturali; ergo fit ex aliquo. Nec debemus querere ex quo forma fit vel quomodo fit, quia non fit per se, sed debemus querere quomodo illud fit de cuius ratione essendi est forma, immo si vellemus dicere quod forma fiat ex alio subiecto quam compositum, tunc quereremus ipsi forme factionem per se aliam a factione compositi.”

<sup>52</sup> James of Viterbo, *Quodl.* II, q. 5 (ed. Ypma, 75.545–76.569): “Item non sufficit dicere quod non est forma de nihilo, quia non fit forma, sed fit compositum. Licet enim non fiat forma per se, sicut non existit per se, sed fiat in materia, quod est fieri compositum, tamen ex quo res aliqua est et alia res a materia, oportet assignare unde habet suam entitatem. Non enim habet eam a materia, quae est ab ea diversa, nec habet eam ab agente, quia agens nihil inducit ab extra, nec causat eam.”